77 Et quanto satius Romani, Romaeque Senatum?

Ortum Gibel, et Guelph

78 Illa ego, quae quondam tribus impregnata diablis,
 79 Concepique duos natos, retroque cagavi,
 80 Credite non illos, velut extat usanza, catavi,⁷
 81 Verum postremas per partes,
 82 Hi bene nec nati, bene nec de ventre cavati,
 83 Incepere statim mutui se sbattere pugnīs,
 84 Atque ganassiculas ongis lacerare vicissim.
 85 Illos semper ego serpentum lacte cibavi,
 86 Ac semper feci colubrinās suggere tettas.
 87 Certabant quisnam seu dextram sive sinistram
 88 Siccaret mammam, sibi dantes calcibus urtas,
 89 Quos tandem Gelpum Gibilinum nomine dixi,⁸
 90 His ego prostravi totum cum fratribus orbem.
 91 Dicite, quid praesens absque illis turba valeret
 92 Millibus in fraschis partes monstrantur utrinque.
 93 Alter vult dextra banda portare penazzum,
 94 Et monstrat digitum quo nos spedochiare solemus.
 95 Alter sed contra pennas fert parte sinistra,
 96 Et digito fidei mortaros lingere paret,
 97 Staiezant calzas scit dextras sive sinistras.
 98 Qui per transversum, qui non, vult scindere panem.
 99 Denique non res est tam parvula tamque vilana,
 100 Qua non comprhendant quis Gelfus, quis Gibilinus.
 101 His tanta Italiae divisi regna superbae.⁹

{T Book 25 p. 242v; Port. 2.194}

102 His magnas urbes, medias, parvasque prophano,
 103 His castelluzzos, villas, paiaequae Casottos.
 104 His toties semet Millanus sanguine f[o]edat,¹⁰
 105 His Codros lingit, Neutisque Papia rebellat,¹¹

⁷ Catare saepius accipitur pro parere. Ut uxor mea catavit filium maschium. (To find is accepted for to give birth, as in “My wife found/ gave birth to a baby boy.”)

⁸ Gibilinus. Gelfus. (Ghibelline, Guelph.)

⁹ Italia. (Italy.)

¹⁰ Millanus. (Milan.)

¹¹ Papia. (Pavia.)

- 106 His formaiatur sub iure Placentia Ringhi.¹²
 107 His niveos asmat catanacula Parma Briossos.¹³
 108 His Regium brillat, frullat, spellatque Booton.¹⁴
 109 His rugulat blesos Modenae sapientia Pandros.¹⁵
 110 His me pinguificat grassis Bologna Coandris.¹⁶
 111 His tenet armigeros sub adrantibus Imola fullos.¹⁷
 112 His male consentit iocunda Favencia Scochis.¹⁸
 113 His male Furlivium Candraghis obtumet uncis,¹⁹
 114 His Cesena riat proprios, hilaratque Leones.²⁰
 115 His fumentatur Vandris Ravenna bioncis.²¹
 116 His raro possum Venetam schancare Leenam.*²²
 117 His Patavos (nec me distollit Blusa) relinguo [sic].²³
 118 His saltat guizzat, sed non Vincentia fambrit.²⁴
 119 His, Verona, tumes, spleumas, ac ore gliassis.²⁵
 120 His gragnit, sed non piscombrat Brixia Mellam.²⁶
 121 His Bergamaschis praesunt baricondia surdis.²⁷
 122 His quondam Manto fuerat vicina Cremonae.²⁸
 123 His tamen (heu) cur non seducta est Mantua nobis?²⁹
 124 His tamen (heu) cur non potui violare Cipadam?³⁰
 125 Dixi, sed quid ais de te temulenta Megaera?
 126 Quare venisti modo sgomentare senatum?
 127 Dixerat, atque quater digitos sibi dente momordit.